[bookmark: _GoBack]
关于印发乌审旗入托、入学儿童预防
接种证查验工作实施方案的通知

旗卫生健康委员会、教育体育局、疾病预防控制中心、各小学校幼儿园：
为落实《中华人民共和国疫苗管理法》规定，进一步规范入托、入学儿童预防接种证查验工作，提高我旗适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率，加强托幼机构和学校传染病防控，根据鄂尔多斯市卫生健康委员会和教育体育局印发《关于做好全市预防接种证查验工作的通知》要求，结合我旗实际,制定了《乌审旗入托、入学儿童预防接种证查验实施方案》现将方案印发给你们，请按要求开展预防接种证查验工作。

乌审旗卫生健康委员会        乌审旗教育体育局
                           2023年9月11日

 乌审旗卫生健康委员会            2023年9月11日印发
乌审旗入托、入学预防接种证
查验工作实施方案

为规范入托、入学儿童查验预防接种证（以下称接种证查验）工作，提高适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率，加强托幼机构和学校传染病防控，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国疫苗管理法》及其实施办法、《疫苗流通和预防接种管理条例》、《预防接种工作规范》和鄂尔多斯市卫生健康委员会、教育体育局印发《关于做好全市预防接种证查验工作的通知》要求，结合我旗实际，制定本方案。
一、目的
（一）规范入托、入学儿童预防接种证查验的技术流程和管理。
（二）提高适龄儿童免疫规划疫苗接种率，预防控制学校和托幼机构疫苗可预防疾病。
二、组织机构及职责
（一）旗卫生健康委员会。负责管理辖区托幼机构预防接种证查验工作，会同旗教育体育局管理辖区幼儿园、学校预防接种证查验工作，督促疾病预防控制机构和接种单位及时为预防接种证查验提供技术支持，组织开展预防接种证查验工作的检查和考核。
（二）旗教育体育局。负责对幼儿园和学校预防接种证查验工作的管理，督促各学校、幼儿园提前通知新生进行查验、收集审核报告、开学后按班级提供花名、督促漏种儿童进行补种。
（三）旗疾病预防控制机构。负责托幼机构和学校预防接种证查验工作的培训和技术指导，指导接种单位做好儿童入托、入学预防接种完成情况评估和补证、补种以及预防接种证查验资料的收集和报告工作。
（四）托幼机构和学校。托幼机构和学校应当将预防接种证查验工作纳入儿童入托、入学报名程序，组织开展儿童入托、入学预防接种证查验工作。提前通知新生进行查验、收集审核报告和儿童预防接种证、在内蒙古接种证查验系统录入班级名称，开学后按班级提供花名、督促漏种儿童进行补种。
（五）接种单位。接种单位负责收集辖区托幼机构和小学基本信息，为辖区托幼机构和学校提供预防接种证查验技术支持，评估儿童入托、入学预防接种完成情况，对无证、漏种儿童开展补证、补种工作，收集和报告预防接种证查验资料。
三、查验单位和对象
（一）查验单位
托幼机构和小学一年级。
（二）查验对象
所有新入托、入学的儿童，托幼机构和学校开学后接收的转学、插班儿童。
四、查验时间和工作指标
（一）时间安排：每年5月和11月前完成入托、新入学儿童预防接种证查验、补种工作。
（二）工作指标:托幼机构和学校预防接种证查验覆盖率100%，入托、新入学儿童预防接种证查验率100%，补种率达95%以上。
（三）接种证查验完成情况报告完整性
1.以旗县为单位，年度接种证查验完成情况汇总报告完
整性≥98%。
2.以苏木镇、街道为单位，年度接种证查验完成情况汇
总报告完整性≥95%。
五、接种证查验流程
（一）通知查验对象
托幼机构和学校可（应）通过新生入托、入学招生简章或报名须知等，通知入托、入学新生报名时应携带儿童预防接种证和接种单位出具的“儿童预防接种情况审核报告”（由托幼机构和学校所在地的接种单位进行开具）。
（2） 接种单位审核入托、入学儿童预防接种完成情况
1.入托、入学新生报名前，家长或其监护人应到接种单位审核儿童预防接种完成情况。
2.入托、入学儿童预防接种完成情况审核工作由目前为该儿童提供预防接种服务或管理的单位负责。
3.出具儿童预防接种情况审核报告
（1）对于完成全程免疫儿童，通过免疫规划信息系统出具一联“儿童预防接种情况审核报告”（附件3）交提交托幼机构、学校。
（2）对于未完成全程免疫儿童，查验后将漏种名单及情况反馈托幼机构、学校，由托幼机构、学校督促漏种儿童进行补种，待补种完成后再出具一联“儿童预防接种情况审核报告”（附件3）接种单位统一收集后提交托幼机构、学校。
（3）对于因禁忌未完成全程免疫儿童，通过免疫规划信息系统出具一联“儿童预防接种情况审核报告 ”（附件3）交托幼机构、学校。
（4）如儿童在审核时尚未达到某疫苗/剂次的接种年龄（月龄），接种单位应审核时进行预约。
（三）托幼机构和学校查验
1.新生在入托、入学报名时，家长或其监护人应携带接种单位出具的“儿童预防接种情况审核报告”（附件3），供托幼机构和学校查验。
2.托幼机构和学校在儿童入学报名时，须查验接种单位出具的“儿童预防接种情况审核报告”（附件3），对于无法提供审核报告的儿童（包括新生和老生），托幼机构和学校在开学后应收集儿童预防接种证转交接种单位核实预防接种情况，统一进行查验。
3.托幼机构和学校以班级为单位，在开学后1周内将儿童花名填写到“入托、入学儿童预防接种证查验登记（托幼机构和学校用）”（附件4），及时提供给接种位。
4.接种单位查验完成后将漏种儿童信息及漏种情况反馈到托幼机构和学校，托幼机构和学校应反复要求漏种疫苗儿童家长或其监护人及时带儿童到接种单位补种疫苗。
5.儿童完成疫苗补种后，托幼机构和学校应督促收回“儿童预防接种情况审核报告”，在每年5月底和11月底应全部收齐所有儿童审核报告。
6.“儿童预防接种情况审核报告 ”纳入学生健康档案管理。
（四）疫苗补种
1.疫苗补种工作由儿童托幼机构或学校所在地接种单位负责。
2.接种单位应当按照现行国家免疫规划疫苗儿童免疫程序，为需要补种疫苗的儿童提供疫苗补种服务。
3.接种单位为儿童补种疫苗后，应当及时在预防接种证、免疫规划信息系统（或预防接种卡）完整记录预防接种情况。
4.对需要补种疫苗的儿童，接种单位完成补种后，应当出具审核报告，提交托幼机构或学校再次查验。
5.卫生院或社区卫生服务中心应在每年5月底前、11月底前，分别将已完善补种情况的以班级为单位的“儿童入托、入学预防接种查验情况登记表”（附件4）反馈回托幼机构或学校，原件由接种单位留存。托幼机构或学校将“儿童入托、入学预防接种查验情况登记表”存档至儿童毕业，并随时准备核查。
（五)统计报告
苏木镇卫生院、社区卫生服务中心依据“儿童入托、入学预防接种查验情况登记表”，分别汇总托幼机构和学校查验情况，并填写“儿童入托、入学预防接种证查验情况报表”（附件6），于次年1月10日前上报至旗级疾控中心，旗级疾控中心在次年1月20日前上报至市级疾控中心和旗级教育行政部门。
五、工作要求
（一）旗卫健委和教育体育局要密切合作，每年部署安排好辖区儿童入托、入学预防接种证查验工作，并联合开展检查指导。
（二）旗卫健委要安排疾病预防控制机构和接种单位查
验预防接种证和漏种儿童补种工作经费，根据《传染病防治
卫生监督工作规范》，对辖区医疗卫生机构和托育机构预防
接种证查验工作进行监督检查。
（三）旗教育体育局要加强对辖区托幼机构和学校预防接种证查验工作的监督检查。
（四）旗卫健委和教育体育局每年组织疾病预防控制机构开展辖区托幼机构和学校的预防接种证查验业务培训。
（五）接种单位应当如实评估儿童入托、入学预防接种完成情况。
（六）托幼机构和学校应当督促未评估预防接种完成情况的入托、入学儿童，在开学30日内完成预防接种完成情况评估和查验。对于无接种禁忌、未完成相应免疫规划疫苗全程接种的儿童，托幼机构和学校应当不断督促儿童尽快补种疫苗，并及时复验预防接种完成情况。
（七）利用免疫规划信息系统开展儿童入托、入学预防接种证查验工作。
六、加强督查，确保成效
每年的3月和9月份为我旗的查验接种证月。旗教育体育局将与卫健委在每年秋季学生入学期间对全旗托幼机构和学校进行监督检查，对存在问题及时通报并跟踪整改情况。儿童入托、入学时，托幼机构、学校未依照规定查验预防接种证，或者发现未依照规定受种的儿童后未向接种单位报告的，要按照《条例》第67条规定由旗教育局责令改正，给予警告；拒不改正的，对主要负责人、直接负责的主员和其他直接责任人员依法给予处分。各预防接种单位、各托幼机构和学校应按有关规定，认真履行各自职责，加强学校卫生防疫工作，保障青少年学生身体健康和生命安全。发生因失职行为而造成学校传染病流行等突发公共卫生事件将依照有关规定追究负有管理责任的单位和责任人相应责任。
附件：1.国家免疫规划疫苗漏种儿童补种原则
2.国家免疫规划疫苗的儿童免疫程序
3.儿童预防接种情况审核报告
4.入托入学儿童预防接种情况审核登记表
5.入托、入学儿童预防接种证查验登记表（托幼机构和学校用）
6.自治区、盟市、旗县、乡镇级使用，逐级汇总上报

附件 1
国家免疫规划疫苗漏种儿童补种原则

根据《疫苗流通和预防接种管理条例》要求，在入托入学查验预防接种证时，对未完成免疫程序的儿童，按以下原则进行补种：
一、未进行国家免疫规划疫苗常规接种的儿童，按照免疫程序规定的时间间隔进行补种。
二、未完成国家免疫规划疫苗常规接种程序规定剂次的儿童，需补种未完成的剂次。
三、未完成百白破疫苗免疫程序的3月龄～5岁儿童使用百白破疫苗；6～11岁儿童使用白破疫苗；≥12岁儿童使用成人及青少年用白破疫苗。
四、未完成脊灰减毒活疫苗免疫程序的儿童，＜4岁儿童未达到3剂（含补充免疫等），应补种完成3剂；≥4岁儿童未达到4剂（含补充免疫等），应补种完成4剂。
五、未完成2剂含麻疹成分疫苗接种（含补充免疫等）的儿童，应补种完成2剂。
六、未接种卡介苗3月龄～3岁儿童对结核菌素或卡介菌纯蛋白衍生物（PPD）试验阴性者补种，≥4岁儿童不予补种。
七、如需补种多种国家免疫规划疫苗，两种疫苗可以同时在不同部位接种。两种减毒活疫苗如未在同一天注射，则接种注射时间应至少间隔4周。
八、需要补种多种疫苗时，建议优先补种含麻疹成分疫苗、脊灰疫苗、甲肝疫苗，或根据当地传染病流行情况确定优先补种的疫苗。

— 1 —

附件 2
[image: ]

— 13 —

附件 3
儿童预防接种情况审核报告

儿童姓名：          性别：          出生日期      年      月        日
接种证号：
家长姓名：         联系电话：             住址：	 经审核预防接种记录，在“①全程接种、②需要补种、③因禁忌不补种 ”中选择 一项打“ √ ”
1.（    ）该儿童已经按照免疫程序完成 岁儿童免疫规划疫苗接种。
2.（    ）该儿童未按照免疫程序接种疫苗，请幼儿园/学校督促该儿童到接种
单位补种疫苗，并在完成补种后再次查验接种证和本报告。
3.（    ）该儿童因接种禁忌漏种疫苗，不需补种。
[image: ]

— 14 —

附件 4
[image: ]

— 15 —

附件 5
[image: ]

— 16 —

image1.jpeg
E R BRI )L RGBT

ER BRA GF) # BRAR

ZHFHER 0. 1. 6 A 3
RAE AR 1
AR 2.3 4 AR 4% 1
R 3,4, 5 As, 18-24 Ak

A 6% 1
SRR i 8 A, 1821 A% 2
LR A 8HE, 2% 2
A BN A 6-18 FI&% (2 M 34D 2
AR 3%, 6% 2
A 18 HEt 1

* SIS O SRR O R TR B BB A B A A 0

image2.jpeg
. LERHEERAKEER

E—— WHBERRK SRR

SRR | e | SIA | e | BIA | 2R | WA | smem

LI

A

KA

H AR

BT

RIS R R

AR

A+CHRUIRHE i

LR

I

Wik

« MTFOLFREH. OERBFIMEROILE, W5 -HRFKZPRAR.

« M TF@REAMFILE, TR, BRI BRI R SR .
~ WRRLIAER AR AT X7, AMME S M (/7).

~ BERRSIMHEN, A LR, €0 R RS RS e,

WA WHE: WEREL (RD:

image3.jpeg
DN A#Jmﬁ%&ﬁﬁﬁ!ﬁﬁﬂﬁ GEAHURI R D

Bt s #iths BieEm __ & _A_H

¥ B[ #mem | Amw | bom | N
A (| owe | we | mmw | ame | CFEW | WkER HEREE |y | aEm
i hal Bl Bl il i Wl I B N Y E D A R O - B IR B R B il

i

wwhit

e

W 1 SRR RS *JLRIERE" 1~ AJEAT LI IE RSSO0 I07, 0557 9 FIRCH R 1L F RIS BRI L o
2. USTRERIERILRE “RESRIER" EA % WRTREBER AN * 6" R IGERRREENIT /"
3, AR LR R RIS RERIE F/7 ", SRR RS EPRSAN 1, URBANGIC BEHERENY, W
WM.

image4.jpeg
LB AETHERIEERFRAR

28 FENIG O GILE O FH O

SRR : (EF)
=75 [ e | AeA 3
nze |mze [ wen
ws | == sz | ez | san e [T 2 -
« | E I o | #am | = 5 | =

B 1. FRBLRDER  HEDERS D OFRIBEEHMRL) BT \FIFHEHRLHEAR, BRI . &) IBIFES3CERE -
2. EERRIHEER . PLEFEREESIHLERS . FRERYSEs TR RASRhER) 8.
3. EERAEERL, SHARELEDS. ENAREREN . BINT.-

HiRA:  BIRES: £ A B